LETTRE

A LL. EE. LES CARDINAUX KAKOWSKI, ARCHEVÊQUE DE
VARSOVIE, ET DALBOR, ARCHEVÊQUE DE GNIEZNO ET
POZNAN, ET AUX AUTRES ÉVÊQUES DE POLOGNE

Vive félicitation pour l'heureux changement advenu
dans la situation de la Pologne.

CHERS FILS ET VÉNÉRABLES FRÈRES, SALUT ET BÉNÉDICTION APOSTOLIQUE.

Ces derniers temps Nous étions anxieux et soucieux au sujet de la
situation de la Pologne; aussi avons-Nous appris avec plaisir les vic-
toires qui ont heureusement changé, en dehors de toute prévision, la
situation de votre patrie: et Nous Nous en réjouissons d'autant plus
volontiers que, admirant en cela l'aide de Dieu, nous pensons devoir

simus, illis quidem precibus id auxilium tribuendum putamus quas fundi per catholicum orbem universum Ipsi pro Polonis iubebamus. Etenim numquam prorsus dubitavimus quin Deus benigne afforet nationi vestrae, utpote quae tam egregie de religione saeculorum decursu merita esset : itaque tum publicas Nos indiximus supplicationes cum fere ubique de Poloniae salute desperabatur, atque hostes ipsi, multitudine elati atque victoria, id stulte alii ex aliis quaerere videbantur : « Ubi est Deus eorum ? » At vero aperte demonstratum est eventu rerum *esse Deum in Israel*; ipsius enim nutu, eodem quasi tempore periculum tam minax propulsari coepit dum Nos, una cum christifidelibus, strenue quidem Polonia tota pro aris et focis proeliante, supplices ad caelum manus, uti olim Moyses, levaremus. Ex quo evincitur non intempestivum fuisse Nostrum illud ad preces publicas hortamentum. Huiusmodi autem adiutoris Dei beneficium non solum nationi vestrae, sed etiam ceteris populis mirifice profuit : ecquis enim ignorat eo demum spectavisse tam acrem hostium furorem ut simul cum Polonorum civitate, Europae propugnaculo, ipsum christianum nomen civilemque cultum, insanis admodum propagandis doctrinis, labefactarent ? De re igitur immortales Deo grates persolvens, id maxime polli-

attribuer ce secours aux prières que Nous avons ordonnées Nous-même dans toute la catholicité pour la Pologne. Nous n'avons jamais douté que Dieu n'assistât votre nation, qui a si bien mérité de la religion au cours des siècles : c'est pourquoi Nous avons prescrit des supplications publiques au moment où l'on désespérait presque partout du salut de la Pologne et où les ennemis eux-mêmes, éblouis par leur nombre et leurs avantages, se demandaient follement les uns aux autres : « Où est-il leur Dieu ? » Mais l'événement a pleinement démontré *qu'il y avait un Dieu en Israël*; par sa volonté, cet imminent danger commença d'être écarté au moment où, en union avec les fidèles du Christ, et pendant que la Pologne luttait vaillamment pour ses autels et ses foyers, Nous élevions, comme Moïse, des mains suppliantes vers le ciel. Par là est démontrée l'opportunité de Notre exhortation aux prières publiques.

Et le secours divin ne fut pas un bienfait seulement pour votre nation, il le fut aussi pour les autres peuples : qui ignore que le but dernier de l'âpre fureur des ennemis soit de détruire, avec la Pologne, rempart de l'Europe, le christianisme et la civilisation en propageant des doctrines insensées ?

En témoignant à Dieu une éternelle reconnaissance, il faut surtout

ceatur oportet polonus populus, se in posterum quoque catholicam fidem, Episcoporum quidem ductu, ea summa animorum consociatione defensurum qua patriam nuper in libertatem vindicavit : nec quidquam extimescendum est christiano populo : siquidem « si Deus pro nobis, quis contra nos ? ». Quamobrem praestantissimum erit, dilecti filii Nostri et venerabiles fratres, nationis vestrae munus, contendendi videlicet modis omnibus ut pax vera atque optatissima ubique tandem constabiliatur. In hanc rem nihil certe magis conferet quam si vestrae ea sequentur caritatis, prudentiae, christianaeque moderationis principia, quae Ipsi non semel inculcavimus quibusque tantum populorum odia restringi poterunt. Ac fore confisi ut gens polonorum nobilissima id praebeat magnanimitatis exemplum, in auspiciis caelestium donorum itemque ut praecipuae benevolentiae Nostrae pignus, apostolicam benedictionem vobis, dilecti filii Nostri et Venerabiles Fratres, cunctoque gregi unicuique vestrum concedito peramanter impertimus.

Datum Romae apud sanctum Petrum, die viii mensis septembris, in festo Nativitatis B. M. V., mcmxx, Pontificatus Nostri anno septimo.

BENEDICTUS PP. XV.

que le peuple polonais lui promette d'apporter à défendre la foi catholique, dans l'avenir, sous la conduite de ses évêques, cette union parfaite des cœurs qu'il a mise à revendiquer la liberté pour sa patrie. Et le peuple chrétien n'a rien à craindre : « Si Dieu est pour nous, qui sera contre nous ? » C'est pourquoi, chers Fils et Vénérables Frères, ce sera l'œuvre magnifique de votre nation que de s'efforcer par tous les moyens à rétablir partout la paix véritable et si désirée. Rien ne contribuera mieux à ce but que la fidélité de vos compatriotes aux préceptes de la charité, de la prudence et de la modération chrétienne, préceptes que Nous avons souvent prêchés et qui seuls feront cesser les haines entre peuples. Avec la confiance que la noble nation polonaise donnera cet exemple de magnanimité, comme gage des dons célestes et en témoignage de Notre paternelle bienveillance, Nous accordons affectueusement, à vous, chers Fils et Vénérables Frères, et au troupeau confié à chacun de vous, la Bénédiction Apostolique.

Donné à Rome, près Saint-Pierre, le 8 septembre 1920, fête de la Nativité de la Bienheureuse Vierge Marie, en la septième année de Notre Pontificat.

BENOÎT XV, PAPE.

LITTERAE ENCYCLICAE

AD PATRIARCHAS, PRIMATES, ARCHIEPISCOPOS,
EPISCOPOS ALIOSQUE LOCORUM ORDINARIOS,
PACEM ET COMMUNIONEM CUM APOSTOLICA SEDE
HABENTES

in natali MD s. Hieronymi Ecclesiae doctoris.

BENEDICTUS PP. XV

VENERABILES FRATRES SALUTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM.

Spiritus Paraclitus, cum genus humanum, ut arcanis divinitatis imbueret, sacris Litteris locupletasset, sanctissimos doctissimosque viros, labentibus saeculis, non paucos providentissime excitavit, qui non modo caelestem illum thesaurum iacere sine fructu (*Conc. Trid. s. V. decr. de reform. c. 1.*) non sinerent, sed

ENCYCLIQUE

LETTRE AUX PATRIARCHES, PRIMATS, ARCHEVÊQUES, ÉVÊQUES
ET AUTRES ORDINAIRES EN PAIX ET COMMUNION AVEC LE
SIÈGE APOSTOLIQUE

à l'occasion du XV^e centenaire de la mort de saint Jérôme,
docteur de l'Église.

BENOIT XV, PAPE

VÉNÉRABLES FRÈRES, SALUT ET BÉNÉDICTION APOSTOLIQUE.

L'Esprit-Saint, qui, pour initier le genre humain aux mystères de la divinité, lui avait donné le trésor des Saintes Lettres, a fort providentiellement suscité au cours des siècles de nombreux exégètes, aussi remarquables par leur sainteté que par leur science, qui, non contents de ne point laisser infécond ce céleste trésor devaient, par leurs études et leurs travaux, faire goûter avec surabondance aux fidèles la *conso-*

suis et studiis et laboribus *consolationem* inde *Scripturarum* Christifidelibus uberrimam compararent. Hos inter, principem sane, communi omnium consensu, locum obtinet Sanctus Hieronymus, quem Doctorem Maximum sacris Scripturis explanandis divinitus sibi datum catholica agnoscit et veneratur Ecclesia. Jam vero, cum ab eius obitu plenum proxime quintum et decimum saeculum commemoraturi simus, nolumus, Venerabiles Fratres, singularem opportunitatem praetermittere, quin de Hieronymi in scientia Scripturarum laudibus ac promeritis vos data opera alloquamur. Conscientia enim apostolici muneris impellimur, ut, ad nobilissimam hanc disciplinam provehendam, insigne tanti viri exemplum ad imitandum proponamus, et quae fel. rec. decessores Nostri Leo XIII et Pius X monita et praescripta hoc in genere utilissima ediderunt, eadem, apostolica Nostra auctoritate, confirmemus et ad haec Ecclesiae tempora pressius aptemus. Etenim Hieronymus, « vir maxime catholicus et sacrae legis peritissimus » (SULP. SEV., Dial, I, 7.) atque « catholicorum magister » (CASS., *De inc.* VII, 26) itemque « morum exemplar mundique magister » (S. PROSPER, *Carmen de ingratis*, v. 57), cum catholicam de sacris Libris doctrinam mirifice illustrarit acriterque defenderit, documenta sane plurima, eaque gravis-